
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 238 
din 10 octombrie 2005 

cu privire la aprobarea  unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  
„Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului Arad” 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.38.091 din 
3.10.2005; 
-raportul nr.38.590 din 5.10.2005 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-Memorandumul de Finanţare încheiat între Guvernul României şi Comisia Europeană; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale , art. 40, alin.(1), 
conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.38, alin.(2), lit.”m” şi art.46  din Legea nr.215/2001, legea administraţiei publice locale, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

Art.1. Se constată necesitatea şi oportunitatea realizării investiţiei „Reabilitarea centrului istoric vechi al 
municipiului Arad”. 
 
Art.2  Consiliul Local al Municipiului Arad  se angajează: 
a).-să acopere contribuţia locală care îi revine din costurile eligibile în valoare de 1.171.359 Euro, respectiv 
4.832.678 RON, pentru realizarea investiţiei menţionate la art.1. 
b).-să acopere  costurile neeligibile ale investiţiei în valoare de 326.086 Euro,  respectiv 1.345.335 RON. 
c).-să acopere costurile suplimentare ce pot apărea, precum şi costurile de operare şi întreţinere a investiţiei.  
 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,  prin Serviciul Investiţii din 
cadrul Direcţiei Tehnice şi se comunică  celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
 



     
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.38.090 din 3.10.2005 

 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 
art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea unor măsuri pentru realizarea investiţiei : „Reabilitarea centrului istoric vechi 
al municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea : 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 12/26 ianuarie 2005, Studiul de Fezabilitate al investiţiei sus-menţionate. 
 Proiectul a fost preselectat în cadrul proiectelor de infrastructură regională finanţate prin 
Programul PHARE 2004 – 2006, în luna octombrie 2005 urmând să se desfăşoare sesiunea de 
selecţie la nivel naţional. 
 În vederea participării cu succes a proiectului la selecţia naţională este necesară hotărârea 
legală a solicitantului privind asigurarea contribuţiei locale în numerar pentru  cota-parte costuri 
eligibile, acoperirea integrală a costurilor neeligibile, a tuturor eventualelor costuri suplimentare de 
execuţie,  precum şi a costurilor de operare şi de întreţinere a investiţiei. 

Având în vedere cele de mai sus,  consider oportună adoptarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea unor  măsuri pentru realizarea investiţiei 
„Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului Arad”.  

Măsurile propuse se referă la declaraţia formulată expres de către  Consiliul Local  de 
constatare a necesităţii şi oportunităţii realizării investiţiei,  precum şi angajamentele de asigurare a 
contribuţiei locale la realizarea investiţiei, şi anume: 
a).-contribuţia locală care îi revine din costurile eligibile în valoare de 1.171.359 Euro,  respectiv 
4.832.678 RON; 
b).-costurile neeligibile ale investiţiei în valoare de 326.086 Euro,  respectiv 1.345.335 RON. 
c).- costurile suplimentare ce pot apărea, precum şi costurile de operare şi întreţinere a investiţiei.  
 
 

 
P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                        
 
 Obiect:  

- propunerea spre aprobare a unor măsuri pentru realizarea investiţiei „Reabilitarea centrului 
istoric vechi al municipiului Arad”. 

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 

Prin Hotărârea nr. 12/26 ianuarie 2005, Consiliul Local al Municipiului Arad  a aprobat 
„Studiul de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Reabilitarea centrului istoric vechi al 
municipiului Arad”. 

Acest obiectiv urmează a fi finanţat din fonduri nerambursabile ale  Comisiei Europene, 
contribuţiile din fondurile bugetului de stat (ale Ministerului Integrării Europene) şi fonduri ale 
bugetului local (cheltuieli eligibile – cotă parte, cheltuieli neeligibile, costuri suplimentare ce pot 
apărea pe parcursul execuţiei precum şi costuri de operare şi întreţinere a investiţiei). 

Proiectul transmis Agenţiei de Dezvoltare Regională – Vest în data de 27 ianuarie 2005 a fost 
preselectat în cadrul proiectelor de infrastructură regională finanţate prin Programul PHARE 2004 – 
2006, urmând ca în luna octombrie să se desfăşoare sesiunea de selecţie la nivel naţional. 

În vederea acestei selecţii este necesară o Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad 
care să includă : 

a) Aprobarea necesităţii şi oportunităţii investiţiei realizate prin proiect, 
b) Aprobarea şi angajarea  că va acoperi contribuţia ce îi revine din cota parte costuri 

eligibile, costurile neeligibile, costurile suplimentare ce pot apărea în timpul execuţiei, 
precum şi costurile de operare şi întreţinere a investiţiei. 

  
Consideraţii economice: 
 Valoarea totală a costurilor investiţiei ce îi revine Consiliului Local al Municipiului Arad este 
de : 
       : 1.497.445 Euro / 6.178.013 RON 
 din care : 
 - costuri eligibile cotă parte   :  1.171.359 Euro / 4.832.678 RON 
 - costuri neeligibile    :     326.086 Euro / 1.345.335 RON 
 Costurile suplimentare ce pot apărea în timpul execuţiei precum şi costurile de operare şi 
întreţinere a investiţiei nu se cunosc la această dată. 
  
Consideraţii tehnice 
 În cadrul acestor costuri se vor realiza următoarele categorii de lucrări : 

- reţele de apă 
- reţele de canalizare menajeră şi pluvială 
- reţele electrice 
- reţele de telefonie 
- reţele de gaze 
- linii de tramvai, reţea de contact linii de tramvai şi reţea de alimentare cu curent continuu a 

reţelei de contact a liniei de tramvai 
- reabilitare drumuri 



- reabilitare trotuare 
- consolidarea podului Traian. 

 
Consideraţii juridice: 
 Propunerea de aprobare a unor măsuri pentru realizarea investiţiei „Reabilitarea centrului 
istoric vechi al municipiului Arad”, se face  în conformitate cu: 
 - Memorandumul de finanţare încheiat între Guvernul României şi Comisia Europeană; 

 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale 
, art. 40, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 
a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri cu privire la  aprobarea 

unor măsuri pentru realizarea investiţiei  „Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului 
Arad”. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 


